TRANSLATION FROM PUNJABI TO ENGLISH

SED-EDU301/114/2023-3EDU3

1/732379/2023(1)

PUNJAB GOVERNMENT
EDUCATION DEPARTMENT
(EDUCATION-3 BRANCH)

To

- Director of School Education (E.E.), Punjab.
- 2. All District Education Officer (S.S./E.E.), Punjab

Dated: Chandigarh: 29/11/23

Subject: Regarding Recognition under R.T.E Act.

With reference to government Order No. SED-EDU301/114/2022-3EDU3/645126 DATED 19.09.2023 on the subject.

- 2. It is directed on the subject that private school who have issued with temporary recognition under R.T.E. Act and Punjab R.T.E. rules, 2011 the same be treated as permanent recognition.
- 3 . It is also directed that all District Education Officer or Deputy District Education Officer will routine visit private schools to ensure strict compliance under R.T.E. Act and forward report to government accordingly.

Sd/-in English Dated 29.11.2023

Special Secretary of School Education

oroduced Translated from Punjabilitind

Urdu Into English

VIKRAM SMGH

Hotary Public Gurdaspur (Pb.) India

SED-EDU301/114/2023-3EDU3

1/732379/2023 (1)

ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ (ਸਿੱਖਿਆ-3 ਸ਼ਾਖਾ)

ਸੇਵਾ ਵਿਖੇ,

 ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ (ਐ.ਸਿ.), ਪੰਜਾਬ।

2. ਸਮੂਹ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਸੈ.ਸਿ./ਐ.ਸਿ.), ਪੰਜਾਬ।

ਮਿਤੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ: 29 ।।। 23

ਵਿਸ਼ਾ: ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਮਾਨਤਾ ਦੇਣ ਸਬੰਧੀ।

ਉਪਰਕੋਤ ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਹੁਕਮ ਨੰ. SED-EDU301/114/2022-3EDU3/645126 ਮਿਤੀ 19.09.2023 ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ।

- 2. ਵਿਸ਼ਾ ਅੰਕਿਤ ਮਾਮਲੇ ਸਬੰਧੀ ਆਪ ਨੂੰ ਲਿੱਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਜਿਹੜੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਸਕੂਲਾਂ ਨੂੰ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਅਕੈਟ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਰੂਲਜ਼, 2011 ਤਹਿਤ ਆਰਜੀ ਮਾਨਤਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਹੋਈ ਹੈ, ਉਸ ਮਾਨਤਾ ਨੂੰ ਪੱਕੀ ਮਾਨਤਾ ਸਮਝਿਆ ਜਾਵੇ।
- 3. ਇਹ ਵੀ ਲਿੱਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਸਬੰਧਤ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਜਾਂ ਉੱਪ-ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਸਕੂਲਾਂ ਦਾ ਨਿਯਮਤ ਨਿਰੀਖਣ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਕਰਨਗੇ ਅਤੇ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਰਿਪੋਰਟ ਭੇਜਣੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣਗੇ।

हिसे**प्त** मबॅड्र मबुस मिंधिण



Translated from Punjabi to English Version.

Office of District Education Officer (Elementary Education), Gurdaspur.

District Administrative Complex, Block-A, Third Floor Room No. 413

Email id:-ssagurdaspur punjabeducation@gmail.com (01874-240575

From:

District Education Officer (Elementary Education)

Gurdaspur.

To:

1). Block Primary Education Officer

Dinanagar.

2). Concerned Head of the School

Letter No. R.T.I. /2019/2444

Dated: Gurdaspur: 02,

Sub:

Getting affiliation for Right of Children of 6-14 Years to Free and Compulsory Education Act, 2011 as per Sub Section (4) and Section 18 of the Right to Free and Compulsory Education Act, 2009.

Sir/Madam,

In reference to the request received from you and subsequent correspondence/inquiry made with the following schools in this regard, I hereby inform the following schools that affiliation w.e.f. 01-04-2019 to 31-03-2020 from Class -I to Class -VIII is being granted.

Serial No.	Affiliation Identification No.	Name of Block	Name of School	Special remarks
1.	2434	Dinanagar	Mantasory Cambridge School Udhipur	01-04-2019 TO 31.03.2020
2.	2435	Dinanagar	Akal Academy Rasoolpur Bet	01.04.2019 TO 31.03.2020
3.	2436	Dinanagar	Jagrati Modern School	01.04.2019 to 31.03.2020
4.	2437	Dinanagar	Karamjit Modern Sr Sec. School Narainipur	01.04.2019 to 31.03.2020
5.	2438	Dinanagar	S.D. Modern High School, Dinanagar	01.04.2019 to 31.03.2020
6.	, 2439	Dinanagar	Megus Montessori School Dinanagar	01.04.2019 to 31.03.2020
7.	2440	Dinanagar	Swami Shankranand Arya Hindi Primary School Awankha	01.04.2019 to 31.03.2020
8.	2441	Dinanagar	D.R. Puri Memorial Public High School	01.04.2019 to 31.03.2020
9.	2442	Dinanagar	Santsar public High School Awankha	01.04.2019 to 31.03.2020
10.	2443	Dinanagar	Janta Modern High School Ghunde Ghesal	01.04.2019 to 31.03.2020
11.	2444	Dinanagar	Samitra Devi Arya Sr. Sec. School	01.04.2019 to 31.03.2020
12.	2445	Dinanagar	New Public School Bianpur	01.04.2019 to 31.03.2020

13.	2446	Dinanagar	S.S.M. Jhangi Saroop Dass	01.04.2019 to 31.03.2020
14.	2447	Dinanagar	D.A.V Behari School	01.04.2019 to 31.03.2020
15.	2448	Dinanagar	Gian Jyoti Public School Kalichpur	01.04.2019 to 31.03.2020

This approval will be considered valid only after the fulfillment of following conditions:

- 1. The time of approval of recognition cannot be extended and in any case affiliation is considered /approved from the Eighth Class.
- All the requirements of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Annexure 1) and the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 (Annexure 2) shall be strictly followed by the school.
- The school shall provide free and compulsory education up to the completion of elementary education to all students from the weaker sections and disadvantaged sections in the first class and 25% of the class. This rule shall also apply to preprimary classes.
- 4. The school shall provide for the students mentioned in 3 as per sub-section 2 of section 12 of the Act and shall provide a separate bank account for the same.
- 5. The school shall not collect any fee under compulsion from any parent or guardian for any action.
- 6. The school shall not refuse admission to any person:-
- (a) Any person who does not have proof of birth or
- (b) If such a child is admitted during the specified or extended period (for ad
- (c) The school shall ensure that no admission is made on the basis of religion, caste, creed, place of birth or any other reason.
- 7. The school will ensure:
- (a). No admitted student shall be held back or expelled in any category until he has completed his elementary education.
- (b) No student shall be subjected to physical or mental punishment.
- (c) No student shall be required to pass any board examination before completing Elementary Education.
- (d) Every student shall be awarded a certificate as per rule 21 after completing Elementary Education.
- (e). Students with disabilities, disabilities or special needs will be admitted under the Act. Teachers appointed under sub-section (1) of section 23 shall have completed their educational qualifications. If already appointed, they shall have completed their minimum and maximum educational qualifications within 5 years of joining the service from the date of commencement of the Act.
- (f) Teachers shall perform their duties as per the rules prescribed under section 24 and sub-section (1) of the Education Act.
- (g) Teachers shall not engage themselves in any kind of private tuition.
- 8. The school shall follow the time table and curriculum distribution as prescribed by the competent administrative body/authority.
- 9. The school shall admit children as per the rule prescribed in section 19 of the Act.

10. The school shall comply with the criteria as per Section 19 of the Right to Education Act which are as per the facilities as per the recent inspection, if any, as under:-

Area of the school

Total built up area

Area of playing field

Number of class rooms

Head teacher -cum -Officer cum store room

Availability of reading and writing materials/sports equipment/library materials.

- 11. No unapproved class shall be taught in the name of the same school either inside or outside the premises of the school.
- 12. The building and structure or playing field of the school shall be used only and exclusively for the educational activities of the school and for the development of skills.
- 13. Whether it is being run by a society registered under the Act No. 2 of the Age (No. 2) Act. Or is being run or functioning for some time by any public body.
- 14. The school shall not be run for the benefit of any individual or group of individuals.
- 15. The accounts of the school shall be prepared by a certified accountant/CA and the accounts shall be prepared as per the rules. A copy of the accounts shall be sent to the District Education Officer (DEO) for information every year.
- 16. The recognized identification number of your school is mentioned in the above list. Please note it and in future this identification number should be mentioned while filling the form/correspondence.
- 17. The school shall submit all such reports and information to the District Education Officer or the authorized officer from time to time and shall forward it to the State Government or the local administration from time to time. The deficiencies removed by the school which are necessary for its registration.
- 18-It should be ensured that the registration of the institution has been renewed.
- 19. Other details are attached as per Annexure 3.

Note:- This recognition is issued on the condition that the school shall submit the Building Safety Certificate/Fire Safety Certificate every year from the concerned department as per the period and submit it to the office of the undersigned by 30th April.



Stamp/Seal

District Education Officer (E.E.)

Gurdaspur.

pranslated to be the copy of accument produced Translated from Punjabi/Hindle Urdu Into English 24.6

Hotary Public Gurdaspur (Pb.) India

ਦਫ਼ਤਰ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫ਼ਸਰ(ਐ.ਸਿ),ਗੁਰਦਾਸਪੁਰ

ਜਿਲ੍ਹਾ ਪ੍ਰਬੰਧਕੀ ਕੰਪਲੈਕਸ,ਬਲਾਕ–A ਤੀਸਰੀ ਮੰਜਿਲ ਕਮਰਾ ਨੰ:413 Email id:- ssagurdaspur punjabeducation@gmail.com(01874-240575)

ਵੱਲੋ:

ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ(ਐ:ਸਿ) ਗਰਦਾਸਪੁਰ।

ਵੱਲ:-

- ਬਲਾਕ ਪ੍ਰਾਇਮਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫ਼ਸਰ ਦੀਨਾਨਗਰ
- 2) ਸਬੰਧਤ ਸਕੂਲ ਮੁੱਖੀ ਪੱਤਰ ਨੰ:ਆਰ.ਟੀ.ਈ/2019/ よりਖ਼ਖ਼

ਮਿਤੀ ਗੁਰਦਾਸਪੁਰ:02/2 2019

ਵਿਸ਼ਾ:-

6–14 ਸਾਲ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ 2011 ਦੇ ਨਿਯਮ ਤੇ ਉਪ ਨਿਯਮ (4) ਸੈਕਸ਼ਨ 18 ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਐਕਟ 2009 ਲਈ ਮਾਨਤਾ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਸੰਬੰਧੀ।

ਸ੍ਰੀ ਮਾਨ/ਮਤੀ ਜੀ,

ਆਪ ਜੀ ਰਾਹੀਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪ੍ਰਤੀ ਬੇਨਤੀ ਅਤੇ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਕੀਤੇ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਸਕੂਲਾਂ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ/ਪੜਤਾਲ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ ਮੈਂ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਸਕੂਲਾਂ ਨੂੰ ਜਮਾਤ ਪਹਿਲੀ ਤੋਂ ਜਮਾਤ ਅਠਵੀਂ ਤੱਕ ਮਿਤੀ 01–04–2019 ਤੋਂ ਮਿਤੀ 31–03–2020 ਤੱਕ ਇੱਕ ਸਾਲ ਦੇ ਸਮੇਂ ਲਈ ਮਾਨਤਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

0	ਮਾਨਤਾ				
ਲੜੀ ਨੰ	ਸਨਾਖਤੀ ਨੰ	ਬਲਾਕ ਦਾ ਨਾਮ	ਸਕੂਲ ਦਾ ਨਾਮ	ਵਿਸ਼ੇਸ ਕਥਨ	
0	O	ਦੀਨਾਨਗਰ	ਮਨਟੈਸਰੀ ਕੈਮਬਰਿਜ ਸਕੂਲ	01-04-2019 ਤੋਂ	Real Property
1	2434		ਉਧੀਪੁਰ ਰੋਡ	31-03-2020 ਤੱਕ	
		ਦੀਨਾਨਗਰ	ਅਕਾਲ ਅਕੈਡਮੀ ਰਸੂਲਪੁਰ	01-04-2019 ਤੋਂ	
2	2435		घेट	31-03-2020 ਤੱਕ	
		ਦੀਨਾਨਗਰ	ਜਾਗ੍ਰਤੀ ਮਾਡਰਨ ਸਕੂਲ	01-04-2019 ਤੋਂ	
3	2436		ਚੌਤਾ	31-03-2020 ਤੱਕ	
		ਦੀਨਾਨਗਰ	ਕਰਮਜੋਤ ਮਾਤਰਨ	01-04-2019 ਤੋਂ	
4	2437		ਸੀ.ਸਕੈ.ਸਕੂਲ ਨਰੈਣੀਪੁਰ	31-03-2020 ਤੱਕ	
		ਦੀਨਾਨਗਰ	ਐਸ.ਡੀ.ਮਾਡਰਨ ਹਾਈ	01-04-2019 ਤੋਂ	
5	2438		ਸਕੂਲ ਦੀਨਾਨਗਰ	3i-03-2020 ਤੱਕ	
		ਦੀਨਾਨਗਰ	ਮੈਗਸ ਮੰਨਟੈਨਸਰੀ ਸਕੂਲ	01-04-2019 중	
6	2439		ਦੀਨਾਨਗਰ	31-03-2020 ਤੱਕ	
		ਦੀਨਾਨਗਰ	ਸਵਾਮੀ ਸ਼ੰਕਰਾਨੰਦ ਆਰਿਆ	01-04-2019 🕏	
7	2.440		ਹਿੰਦੀ ਪ੍ਰਾਇਮਰੀ ਸਕੂਲ	31-03-2020 ਤੱਕ	
			ਅਵਾਂਖਾ	4.	
8	2441	ਦੀਨਾਨਗਰ	ਡੀ.ਆਰ.ਪੂਜੀ ਮੇਮੋਰਅਿਲ	01-04-2019 ਤੋਂ	
0	2771		ਪਬਲਿਕ ਹਾਈ ਸਕੂਲ	31-03-2020 ਤੱਕ	
(6)	2442	ਦੀਨਾਨਗਰ	ਸੰਤਸਹ ਪਬਲਿਕ ਹਾਈ	01-04-2019 ਤੋਂ	
	1		ਸਕੂਲ ਅਵਾਂਖਾ	31-03-2020 ਤੱਕ	
10	2443	ਦੀਨਾਨਗਰ	ਜਨਤਾ ਮਾਡਰਨ ਹਾਈ ਸਕੂਲ		
10	2443		ਕੁੰਡੇ ਘੋਸਲ	31-03-2020 ਤੱਕ	1
	Saul V	<u> चीलाठतार</u>	ਸ਼ਮਿਤਰਾ ਦੇਵੀ ਆਤਿਆ	01-04-2019 중	Martin
1		The state of the s	मा मने सिक्ष	31-63-2020	02/12/1
12	2445	ਦੀਨਾਨਗਰ	ਨਿਉ ਪਬਲਿਕ ਸਕੂਲ	01-04-2019 ਤੋਂ	
-	21.5		ਬਿਆਨਪੁਰ	31-03-2020 ਤੱਕ	
13	2446	ਦੀਨਾਨਗਰ	ਐਸ.ਐਸ.ਐਮ ਝੰਗੀ ਸਰੂਪ	01-04-2019 ਤੋਂ	
			ਦਾਸ ਸਕੂਲ	31-03-2020 ਤੱਕ	in
14	2447	ਦੀਨਾਨਗਰ	ਡੀ.ਏ.ਵੀ ਬਹੇੜੀ ਸਕੂਲ	01-04-2019 3	1/
			0 > 0	31-03-2020 of Education C	Tar (EE)
15	2448	ਦੀਨਾਨਗਰ	ਗਿਆਨ ਜ਼ੋਤੀ ਪਬਲਿਕ ਸਕੂਲ	01-04-2000 Setrict Project	Director
L.			ਕਲੀਜਪੁਰ	31-03-28 CA, Cardaspur	1

ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਹੀ ਇਹ ਮੰਜੂਰੀ ਸਹੀ ਮੰਨੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਮਾਨਤਾ ਦੀ ਮੰਜੂਰੀ ਦਾ ਸਮਾਂ ਵਧਾਇਆ ਨਹੀਂ ਜਾ ਸਕਦਾ ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਅੱਠਵੀ ਸ੍ਰੇਣੀ ਤੋਂ ਅੱਗੇ 1: ਮਾਨਤਾ/ਐਫੀਲੇਸ਼ਨ ਲਈ ਵਚਨਵੱਧ ਨਹੀ ਹੈ। ਸਕੂਲ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਕਾਨੂੰਨ 2009(ਅਨੇਕਚਰ 1) ਅਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ 2: ਲਾਜਮੀ ਅਤੇ ਮੁਫਤ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਨਿਯਮ 2011(ਅਨੈਕਚਰ 2) ਦੀ ਇੰਨਬਿੰਨ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ। ਸਕੂਲ ਪਹਿਲੀ ਸ੍ਰੇਣੀ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲਾ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਕਲਾਸ ਦੀ 25 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਉਸ ਵਿੱਚ ਸਾਰੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਜੋ 3: ਕਮਜੋਰ ਵਰਗ ਅਤੇ ਗੈਰ ਲਾਭਦਾਇਕ ਵਰਗ ਜੋ ਕਿ ਉਹਨਾ ਦੇ ਗੁਆਂਡ ਵਿੱਚ ਹੋਣਗੇ ਨੂੰ ਐਲੀਮੈਟਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੀ ਸਮਾਪਤੀ ਤੱਕ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਵਾਏਗਾ।ਬਸਰਤੇ ਪ੍ਰੀ ਪ੍ਰਾਇਮਰੀ ਸ੍ਰੇਣੀਆਂ ਉਤੇ ਵੀ ਇਹ ਨਿਯਮ ਲਾਗੂ ਹੋਵੇਗਾ। ਪੈਰਾ ਨੰ:3 ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਲਈ ਸਕੂਲ,ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 12 ਦੇ ਸਬਸੈਕਸ਼ਨ 2 ਅਨੁਸਾਰ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਇਸ ਪ੍ਰਤੀ ਪੂਰਤੀ ਲਈ ਇੱਕ ਵੱਖਰਾ ਬੈਕ ਖਾਤਾ ਮਹੁੱਈਆਂ ਕਰਵਾਏਗਾ। ਸਕੂਲ ਕੋਈ ਵੀ ਜਬਰੀ ਫੀਸ ਕਿਸੇ ਮਾਪਿਆਂ ਤੋਂ ਜਾਂ ਸਰਪ੍ਰਸਤ ਤੋਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਾਰਵਾਈ ਲਈ ਇਕੱਠੀ ਨਹੀਂ 5: ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਨੂੰ ਵੀ ਦਾਖਲੇ ਤੋਂ ਮਨਾਂ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ:-(ੳ) ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਜਿਸ ਕੋਲ ਜਨਮ ਦਾ ਸਬੂਤ ਨਾ ਹੋਵੇ ਜਾਂ (ਅ) ਜੇਕਰ ਅਜਿਹੇ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਦਰਸਾਏ ਜਾਂ ਵਧਾਏ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ(ਦਾਖਲਾ ਦੇਣ ਲਈ) ਜੇਕਰ ਦਾਖਲਾ ਦੇ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। (ੲ) ਧਰਮ ,ਜਾਤ,ਪਾਤ,ਜਨਮ ਅਸਥਾਨ ਜਾਂ ਇਹਨਾ ਕਾਰਨਾ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਸਕਲੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਏਗਾ: (ਉ) ਕੋਈ ਵੀ ਦਾਖਲ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸ੍ਰੇਣੀ ਵਿੱਚ ਰੋਕਿਆ ਜਾਂ ਕੱਢਿਆ ਨਹੀਂ ਜਾ ਸਕਦਾ ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਉਸ ਦੀ ਐਲੀਜੈਟਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਨਹੀਂ ਹੋ ਜਾਂਦੀ। (ਅ) ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਸਰੀਰਕ ਜਾਂ ਮਾਨਸਿਕ ਦੰਡ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। (ੲ)ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਐਲੀਮੈਟਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਕੋਈ ਵੀ ਬੋਰਡ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਸ ਕਰਨ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਨਹੀ ਹੋਵੇਗੀ। ਨਿਯਮ 21 ਦੇ ਮੁਤਾਬਿਕ ਹਰੇਕ ਵਿਦਿਆਰਕੀ ਨੂੰ ਐਲੀਮੈਟਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਉਪਰੰਤ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। (ਹ) ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਤਹਿਤ ਅਪੰਗ,ਅਯੌਗ ਜਾਂ ਵਿਸੇਸ ਜਰੂਰਤਾਂ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਦਾਖਲ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। (ਕ) ਸੈਕਸ਼ਨ 23 ਦੇ ਸਬ ਸੈਕਸ਼ਨ(1) ਅਨੁਸਾਰ ਨਿਯੁਕਤ ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣੀਆਂ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਦਾ ਹੋਵੇ।ਜੇਕਰ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਨਿਯੁਕਤ ਹਨ ਤਾਂ ਉਹ ਆਪਣੀਆਂ ਲੋੜੀਦੀਆਂ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਵਿਦਿਆਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਲਾਗੂ ਹੋਣ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਨੌਕਰੀ ਵਿੰਚ ਆਉਣ ਦੇ 5 ਸਾਲਾਂ ਦੌਰਾਣ ਪੁਰੀਆਂ ਕਰਨਗੇ। (ਖ)ਸਿੱਖਿਆ ਕਾਨੰਨ ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 24 ਅਤੇ ਸਬ ਸੈਕਸ਼ਨ(1) ਅਨੁਸਾਰ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਨਿਯਮਾਂ ਤਹਿਤ ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣੀਆਂ ਡਿਊਟੀਆਂ ਨਿਭਾਉਣਗੇ। (ਗ) ਆਧਿਆਪਕ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਿਸਮ ਦੀ ਪ੍ਰਾਇਵੇਟ ਟਿਊਸ਼ਨ ਵਿੰਚ ਸ਼ਾਮਲ ਨਹੀਂ ਕਰਨਗੇ। ਸਕਲ, ਯੰਗ ਪ੍ਰਬੰਧਕੀ ਸੰਸਥਾ/ਅਥਾਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਨਿਯਮਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸਮਾਂ ਸਾਰਣੀ ਅਤੇ ਪਾਠਕਮ ਵੰਡ ਦਾ 8: ਸਕੂਲ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ ਧਾਰਾ 19 ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਅਨੁਪਾਤ ਅਨੁਸਾਰ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਦਾਖਲਾ ਕਰੇਗਾ। ਸੁਕਾਰ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ ਧਾਰਾ 19 ਅਨੁਸਾਰ ਮਾਪਦੰਡ ਅਨੁਸਾਰ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ।ਜੋ ਸਹੂਲਤਾਂ ਿਛਲੇ ਸਮੇਂ ਦੇ ਮੁਆਇਨੇ ਅਨੁਸਾਰ ਦਰਸਾਈਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ,ਜੇਕਰ ਹਨ ਤਾਂ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹਨ:-ਸਕੂਲ ਦਾ ਖੇਤਰਫਲ ਬਣਿਆ ਹੋਇਆ ਕੁੱਲ ਖੇਤਰਫਲ ਖੇਡ ਦੇ ਮੈਦਾਲ ਦਾ ਖੇਤਰਫਲ ਸ਼ੇਣੀਆਂ ਦੇ ਕਮਰਿਆਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਕਮ ਅਫਸਰ ਕਮ ਭੰਡਾਰਣ ਦਾ ਕਮਰਾ ਲਿਖਣ ਪੜਣ ਸੰਬੰਧੀ ਸਮੱਗਰੀ/ਖੇਡਾਂ ਦਾ ਸਮਾਨ/ਲਾਇਬਰੇਰੀ ਦੀ ਸਮੱਗਰੀ ਦੀ ਉਪਲਬਧਤਾ।

ਲਿਖਣ ਪੜਣ ਸੰਬੰਧੀ ਸਮੱਗਰੀ/ਖੇਡਾਂ ਦਾ ਸਮਾਨ/ਲਾਇਬਰੇਰੀ ਦੀ ਸਮੱਗਰੀ ਦੀ ਉਪਲਬਧਤਾ। 11: ਉਸੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਨਾ ਉਤੇ ਸਕੁਨ ਦੇ ਅਹਾਤੇ ਦੇ ਅੰਦਰ ਜਾਂ ਬਾਹਿਰ ਕੋਈ ਵੀ ਗ਼ੈਰ ਮਾਨਤਾ ਸ੍ਰੇਣੀ ਨਹੀਂ ਪੜ੍ਹਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।

ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਅਤੇ ਢਾਂਚਾ ਜਾਂ ਖੇਡ ਦਾ ਮੈਦਾਨ ਸਿਰਫ ਅਤੇ ਸਿਰਫ ਸਕੂਲ ਦੀ ਵਿਚਿਅਕ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਅਤੇ ਰੂਨਰ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਹੀ ਵਰਤਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।

ਸੰਤੂਰ (1800 ਦੇ ਕਾਰੰਨ ਵੀ:21) ਕਾਨੂੰਨ ਤਹਿਤ ਪੰਜੀਕ੍ਰਿਤ ਸੁਸਾਇਟੀ ਵੰਲੋਂ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਰਹਿਾ ਹੋਵੇ।ਜਾਂ ਕੁਝ ਸਮੇਂ ਲਈ ਕੋਈ ਵੀ ਜਨਤਕ ਸੰਸਥਾ ਦੁਆਰਾ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਕੰਮ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੋਵੇ।

ka: ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਿਅਕਤੀਗਤ ਵਰਗ ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀਗਤ ਗਠਜੋੜ ਨੂੰ ਫਾਇਦਾ ਨਾ ਪਹੁੰਚਾਉਣ ਲਈ ਨਾ ਚਲਾਇਆ

ਜਾਂਦਾ ਹੋਵੇ।

15: ਸਕੁਲ ਦਾ ਲੇਖਾ ਜੋਖਾ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਲੇਖਾਕਾਰ/ਸੀ:ਏ: ਕੋਲੋਂ ਲਿਰੀਖਤ ਕੀਤਾ ਹੋਵੇ ਅਤੇ ਲਿਯਮਾਂ ਮੁਤਾਬਿਕ ਲੇਖੇ ਦੀ ਸਾਰਦੀ ਬਣਾਈ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।ਹਰ ਵਰੇ ਸਾਰਣੀ ਉਤਾਰਾ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ(ਐ;ਸਿ) ਨੂੰ ਸੂਚਨਾਂ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।

16: ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਸਕੂਲ ਦਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਨਾਖਤੀ ਨੰ: ਉਪਰੋਕਤ ਦਰਸਾਈ ਲਿਸਟ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਹੈ। (ਕਿਰਪਾ) ਕਰਕੇ ਇਸ ਨੂੰ ਨੋਟ ਕਰ ਲਿਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਅੱਗੇ ਤੋਂ ਭਵਿੱਖ ਵਿੱਚ ਇਹ ਸਨਾਖਤੀ ਨੰਬਰ ਪੱਤਰ ਕਿਰਹਾਰ ਕਰਦੇ ਸਮੇਂ ਦਰਸਾਇਆ ਜਾਵੇ।

ਸਮੇ ਦਰਸਾਇਆ ਜਾਵੇ।
7: ਸਕੂਲ ਅਜਿਹੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਰਿਪੋਰਟਾਂ ਅਤੇ ਸੂਚਨਾਂ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਜਾਂ ਨਿਰਗੇਸ਼ਤੀ ਹੈ। ਇਸ ਦਿਵਾਰੀ ਨੂੰ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਪੁਜਦਾ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਜਾਂ ਸਥਾਨਕ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਨੂੰ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਪੁਜਦਾ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਜਾਂ ਸਥਾਨਕ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਨੂੰ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਉਚਨਾਵਿਤ ਵਿਸ਼ਵ

ਸੂਚਨਾਂ ਮਹੁੱਈਆਂ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਪਾਬੰਦ ਹੋਵੇਗਾ।ਜਿਹੜੀਆਂ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਦੂਰ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਘਾਟਾਂ ਜਿਹੜੀਆਂ ਕਿ ਉਸ ਨੂੰ ਪੰਜਕ੍ਰਿਤ ਹੋਣ ਲਈ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ।

13: ਇਸ ਗੱਲ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ ਕਿ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਪੰਜੀਕਰਨ ਨਵਿਆਈ ਗਈ ਹੈ।

19: ਹੋਰ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਨੇਕਚਰ 3 ਅਨੁੰਸਾਰ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਹਨ।

ਨੋਟ :- ਇਹ ਮਾਨਤਾ ਇਸ ਸ਼ਰਤ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਸਕੂਲ ਹਰ ਸਾਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ/ਫਾਇਰ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਮਿਆਦ ਅਨੁਸਾਰ ਸਬੰਧਤ ਵਿਭਾਗ ਤੋਂ ਨਿਵਾਉਣ ਉਪਰੰਤ ਨਿਮਨ ਹਸਤਾਖਰੀ ਦੇ ਦਫ਼ਤਰ ਵਿਖੇ 30 ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੱਕ ਜਮਾਂ ਕਰਵਾਏਗਾ।

District Education Officer (EE)
Cum Member Secretary
Fix unit Strict Telephone
SSAGGUITARE